П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о привлечении в качестве обвиняемого

г Москвз «08» июля 2015 года

Следователь по особо  важ ны м  делам третьего следственного отдела
второг° управления по расследованию  особо важ ных дел (о преступлениях
против государственной власти и в сфере экономики) Главного
с л е д с тв е н н о го  управления С ледственного комитета Российской Федерации
„о Московской области м айор ю стиции Ры баченко П.В., рассмотрев
материалы уголовного д ела  №  43902,

У С Т А Н О В И Л :

Черныш ев А .М . с о в е р ш и л  п р евы ш ен и е  д олж н остн ы х  полном очий,
то есть соверш ение д о л ж н о с т н ы м  лиц ом  дей стви й , явно  вы ходящ их за
пределы его п о л н о м о ч и й  и п о в л ек ш и х  сущ ественное наруш ение п рав  и
законных интересов гр а ж д а н , а так ж е  охран яем ы х  законом  интересов
общества и го су д ар ств а , с прим енением  наси ли я , при следую щ их
обстоятельствах:

Так он, Ч ер н ы ш ев  А .М . являясь долж ностны м  лицом -
оперуполномоченным групп ы  по борьбе с им ущ ественны ми преступлениями
отдела уголовного р о зы ск а  О М В Д  России по Солнечногорскому району
расположенном по адресу: М осковская область, г. Солнечногорск, ул.
Дзержинского, д. 2 / 8 , будучи  назначенны м  на долж ность приказом
начальника Г лавного у п р авлен и я  М инистерства внутренних дел Российской
Федерации по М осковской  области  №  158 л/с от 07.07.2014, и имея
Медиальное звание «старш и й  лейтенант полиции», осущ ествляя функции
представителя власти , д ей стви я  и реш ения которого являю тся обязательными
•Мя неопределенного круга лиц  и порож даю т правовые последствия,
находясь при и сп олн ен и и  своих служ ебны х обязанностей совместно с
°перуполномоченным группы  по борьбе с преступлениями против личности
Титаном полиции Дейкуном С.С. и оперуполномоченным по борьбе с
ЗКстремизмом и терроризмом лейтенантом  полиции Гордеевым В.А., в
"еРи°Д времени с 23 часов 15 минут 17.09.2014 по 07 часов 00 минут
'8.09.2014, находясь в кабинете №  51 отдела уголовного розыска ОМ ВД
С и  по Солнечногорскому району, умыш ленно, с целью превышения
С е т н ы х  полномочий, действуя группой лиц, в отношении

> р е в а е м о г о  в соверш ении особо тяжкого преступления против половой
Прикосновенности и половой свободы личности соверш енном в отношении
>  не Достигшего четы р н адц ати л етн его  возраста, с применением насилия,
>  честь и д о с т о и н с т в о  сотр удн и к а органов внутренних дел, подрывая

Т°РИТет органов го су д а р ст в ен н о й  власти, явно выходя за пределы
С т а в л е н н ы х  им зак он ом  полном очий , сущ ественно нарушая
краняе. г.чргтва и государства, а также права инаняемые законом интересы общества и гисуд и

донные интересы У розова Ф .А ., вы разивш иеся в грубом нарушении ст 21
к-онституцнн РФ ’ согласно  которой следует, что «Достоинство личности
1няется государством. Н ичто не мож ет быть основанием для его

каления- Никто не долж ен подвергаться пыткам, насилию, другому
жестокому или униж аю щ ем у человеческое достоинство обращению или
наказанию», долж ностной инструкции, обязываю щ ей «Принимать в пределах
св0йХ полномочии все необходимы е меры по защите конституционных прав
й свобод граждан РФ , иностранны х граждан, лиц без гражданства,
собственности, а такж е по обеспечению  безопасности общества и
государства, осущ ествлять свои права в соответствии со ст. ст. 13, 14, 15, 16,
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 №  э-Ф З «О полиции»», грубом нарушении
федерального закона от эО. 11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах
внутренних дел Российской Ф едерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты  Российской Федерации», ст. 13 которого
предписывает при осущ ествлении служебной деятельности исходить из того,
что признание, соблю дение и защ ита прав и свобод человека и гражданина
определяют содерж ание его профессиональной служебной деятельности,
ст. 5 ФЗ РФ от 07.02.2011 №  З-ФЗ «О полиции» предписывающей, что
«полиция осущ ествляет свою  деятельность на основе соблюдения и уважения
прав и свобод человека и гражданина. Деятельность полиции,
ограничивающая права и свободы граждан, немедленно прекращается, если
достигнута законная цель или выяснилось, что эта цель не может или не
должна достигаться путем ограничения прав и свобод граждан. Сотруднику
полиции запрещается прибегать к пыткам, насилию, другому жесткому или
унижающему человеческое достоинство обращению. Сотрудник полиции
обязан пресекать действия, которыми гражданину умышленно причиняется
боль, физическое или нравственное страдание», ст. 1Ь ФЗ РФ от 07.02.2011
№ З-ФЗ «О полиции» предписывающей, что «сотрудник полиции имеет
пРаво на применение физической силы, специальных средств и
огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в
СлУчаях и порядке предусмотренных федеральными конституционными
бонами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными
бонами» ст 19 ФЗ РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»
в п и сы в аю щ е й , что «сотрудник полиции перед применением физической
<**>., обязан сообщ ить лицам, в отношении которых предполагается
вменение физической силы, о том. что он является сотрудником полиции,
nnenvn ф н поедоставить возможность и время для
РеДУпредить их о своем намерении и предан, i 20 ФЗ РФ от
^олнения законных требований ^ Р У ^ н н к а  «сотрудник полиции

i * 2 0 l l  № 3-ф 3  « °  ПОЛИЦИГ ; ПтГвГ Г " л е н и я  (группы) применять
фи, Право лично или в С I ‘ приемы борьбы, если не силовые
с п о с о б  Силу’ в ТОМ ЧИСЛе ыполнения возложенных на полицию

ОЫ не обеспечиваю т^ вЫ"  опасность совершаемых ими

ДейСт!!И“Стей>>’ осознавая °  действия явно выходящие за пределы их
вии, совершили активные Де ' х обстоятельствах не вправе

•1н°мочий, которые никто и ни при каких

.„ертать- в ходе вы ясн ен и я  обстоятельств  преступления в соверш ении
2 * 0  подозревался д о ставл ен н ы й  в О М В Д  У розов Ф .А ., незаконно
Ж е н и л и  к нему н аси л и е , а им енно н ан если  ем у множ ественны е удары
^  и И ногами по р азл и ч н ы м  частям  тела.

РУЙ В результате н аси льствен н ы х , противоправны х действий
цернышева А.М ., Г о р д еев а  В .А . и Д ей кун а С .С . потерпевш ем у Урозову Ф А

'ч и н е н ы телесны е п овреж ден и я:

111 скрытый о ск о л ьч аты й  перелом  костей носа, который образовался в
результате не мепсс чем одн ократн ого  воздействия в область спинки носа
тупого твердого п р ед м ета  с огран иченной  контактирую щ ей поверхностью ,
влечет за собой к р атк о вр ем ен н о е  расстройство здоровья на срок до 21 дня и
расценивается как п о вр еж д ен и е  причинивш ее легкий вред здоровью ;

повреждения на голове в виде кровоподтеков, ссадин и кровоизлияний
в мягкие ткани, которы е образовались не менее чем от 13 воздействий тупого
твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью и не
влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или
незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются
как повреждения, не причинивш ие вреда здоровью;

рваную рану левой уш ной раковины, которая не влечет за собой
кратковременного расстройства здоровья и расценивается как повреждение,
не причинившее вреда здоровью;

повреждения на животе, в поясничной области и конечностях в виде
ссадин, кровоподтеков и кровоизлияний в мягкие ткани, которые
образовались от множ ественных (не менее 51) воздействий, которые не
влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются
как повреждения не причинивш ие вреда здоровью

Таким образом, Черныш ев А.М., Гордеев В.А. и Дейкун С.С., действуя
вопреки задачам и целям, возложенных на них как сотрудников полиции и
представителей власти, превысили свои должностные полномочия, нарушив
положения Конституции Российской Федерации, Федерального закона от
07.02.2011 № 3-Ф З «О полиции», Федерального закона от 30.11.2011
^  342-ФЗ «О служ бе в органах внутренних дел Российской Федерации и
Ксении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» что повлекло существенное нарушение охраняемых прав и
донных интересов Урозова Ф.А., гарантированных ему Конституцией
Российской Ф едерации и действующим законодательством, причинив вред
его здоровью а такж е причинив вред охраняемым законом интересам
« « « £  и Г осударства, дискредитировав и подорвав авторитет о р „ „ о .

•тРенних дел и государственной  власти соверШИЛ преступление,
, Таким о б р азо м , Ч е р н ы ш е в  A.JW- ■

'^У смотренное п. «а» ч. 3 ст. 286 У К ^  ст ст 38, 171, 172 и 175
Vn, основании изложенного, ру
уПК рф

г

II О  С I Л II о  И И JI :

Ц1ИвЛечь Чернышева Андрея Михайловича, 02 мая 1979 года рождения,
и н а  Г0Р. Киров, в качестве обвиняемого по данному уголовному делу,

ему обвинение в совершении преступления, предусмотренною
(<g» ч. 3 ст. 286 УК РФ, о чем ему объявить, / ^ )

П.П.(<а> ’ /

Следователь по особо важным делам

майор юстиции I B. Рыбаченко

Настоящее постановление мне объявлено « о £ »  июля 2015 гола
в_\£_ часов _Зо_ минут, его текст прочитан

предусмотренные частью четвертой ст. 47 УПК РФ а имений разъяснены нрава,
I) знать, в чем я обвиняюсь;

~ ^ ? п р “ ен Г к о НГ е вНмеРы п Т с Х и Г , Ме"Я “г " 4" ™  • -п и к ,обвинительного акта; Р ' пРесечения> ког,ию обвинительного заключения или

j ; r i r  обвинения, давать показания но предъявленному мне обвинению либо
nu»,»Uuo я показании. При согласии дать показания я предупрежден о том, что мои

14 могу 1 оьпь использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в
ней последующею отказа oi этих показаний, за исключением случая, предусмотренного

пунктом 1 части второй ст. 75 УПК РФ;
4) представлять доказательства;
5) заявлять ходатайства и отводы;
6) давать показания и объясняться на родном языке или на языке, которым я владею;
■) пользоваться помощью переводчика бесплатно;

УЛК ^ П°льзоваться помощью защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных

)̂ иметь свидания с защитником наедине и конфиденциально, в том числе и до первого
 ̂проса, без ограничения их числа и продолжительности;

10) участвовать с разрешения следователя в следственных действиях, проводимых по моему
^зтаиству или по ходатайству моего защитника либо законного представителя, знакомиться с
№колами этих действий и подавать на них замечания;

II) знакомиться с постановлением о назначении судебной экспертизы, ставить вопросы
'•Перт\ и знакомиться с заключением эксперта;

Yj.  ̂ знакомиться по окончании предварительного расследования со всеми материалами
Ровного дела и выписывать из него любые сведения и в любом объеме;

13) снимать за свой счет копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью
,И1|сских средств;

ы) приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органа дознания, дознавателя,
11ав?а1ТеЛЯ' РУк°водителя следственного органа, прокурора и суда в порядке, предусмотренном

в 16  ̂ПК рф и принимать участие в их рассмотрении судом;
ЧаСТг возражать против прекращения уголовного дела по основаниям, предусмофенным

» второй ст. 27 У1Ж РФ;
16) участвовать в судебном разбирательстве уголовного дела в судах первой второй,

< С Г Н0Й " надзорной инстанций, а также в рассмотрении судом вопроса об избрании в
О  ии меня меры пресечения и в иных случаях, предусмотренных пунктами 1-3 и 10 части

ю  УПК РФ;; ознакомиться с протоколом судебного заседания и подавать на нею ааме̂ а”“я'.
Реяний,.°бжаловать приговор, определение, постановление суда и получать копии обжалуемы.

^ Ь а т у ч г г ь  копии принесенных по уголовному делу жалоб и представлений и подавать

V ; 14 Ма эти жалобы и представления; ппмтиппа-
2? Участвовать при рассмотрении вопросов, связанных с исполнением приговора,

’ Ч и таться  иными средствами и способами, не запрещенными У1 IK IФ.

Н о
яемыйОбвйН

З^шитиик
(подпись)

Постановление объявил, права разъяснил
обвиняемому Р Л’ копию настоящего постановления

^  защитнику вручил « Od_» ч ю л л  201$ г.

Следователь

К.™, „« то .ш .го  «от „ . т т  пттттn p o w o p y  MoCKolie|ga н

Следователь